
 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

PROJETO AMAR 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR  

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO Nº SES-PRC-2024/22214   
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 010/2024 

REGISTRO CGE Nº 24-02411-4 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES 
DO HOSPITAL REGIONAL DE CAJAZEIRAS - PB, COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
 

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚ DE, considerando as informaço es contidas no 
processo em epí grafe, respaldado nas Polí ticas para a Aquisiça o de Bens e 
Contrataça o de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– GN-2349-15, nos termos da operaça o de cre dito do Contrato de Empre stimo nº 
4740/OC-BR e no Plano de Aquisiço es devidamente aprovado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 3º, inciso II do art. 
1 da lei 14.133/2021, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitaça o, modalidade 
Licitaça o Pu blica Nacional nº 010/2024, com base nos elementos constantes dos 
autos, nos termos seguintes: 

EMPRESA 

VENCEDORA 
CNPJ VALOR GLOBAL 

VIRTÚAL ENGENHARIA 
LTDA. 

04.297.655/0001-24        R$ 19.034.524,76 
 
 

 
Perfazendo o valor global de R$ 19.034.524,76 (dezenove milhões, trinta e 
quatro mil, quinhentos e vinte e quatro reais e setenta e seis centavos), melhor 
classificada na presente licitação. 

  
 
Joa o Pessoa-PB, 06 de dezembro de 2024. 
 

 
________________________________________________ 

ARIMATHEUS SILVA REIS 
Secreta rio de Estado da Sau de 

Matrí cula 191.365-4 
 

 

S
E

S
P

R
C

20
24

22
21

4V
16

Assinado com senha por [SES73527] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 06/12/2024 - 17:10hs.
Documento Nº: 5640307.53047156-7090 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5640307.53047156-7090

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

3862



João Pessoa - Sábado, 07 de Dezembro de 2024 Diário Ofi cial20

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES DE INTERESSE À 
SAÚDEPARA ATENDER DEMANDAS JUDICIAIS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitações, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assesso-
ria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
os procedimentos de Dispensas de Licitação abaixo identifi cados, para aquisição do objeto em referên-
cia, com base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, em consequência, 
fi cam convocados os proponentes para assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, caput, do citado 
diploma legal.

PROCESSO/
REGISTRO CGE

Nº DA
DISPENSA

USUÁRIO EMPRESA CNPJ
VALOR
EM R$

SES-PRC-2024/27099
24-02387-9

245/2024
ANTHONY GAEL 
DA SILVA FERREI-
RA E OUTROS

A C NASCIMENTO AR-
TIGOS MEDICOS

HEART MEDICAL MA-
TERIAL HOSPITALAR 
LTDA

ALLMED DISRIBUIDO-
RA E COM DE PROD 
FARMAC

MAXIMED SUL COM 
PROD MEDICO HOS-
PIT LTDA

LM FARMA INDUS-
TRIA E COMERCIO 
LTDA

13.405.776/0001-33

42.004.633/0001-18

20.226.846/0001-51

87.924.411/0001-51

57.532.343/0001-14

R$ 1.253,135,00

R$ 8.550,00

R$ 41.673,00

R$ 3.036,00

R$ 138.032,00

SES-PRC-2024/29752
24-02385-3

255/2024
APARECIDA MA-
RIA DA SILVA LOU-
RENÇO E OUTROS

JANSSEN CILAG
FARMACÊUTICA LTDA

51.780.468/0002-68 R$ 546.021,00

João Pessoa, 06 de dezembro de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
MATRÍCULA 191.365-4

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/22214

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 010/2024
REGISTRO CGE Nº24-02411-4

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA EXECUÇÃO DA REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO HOSPITAL 
REGIONAL DE CAJAZEIRAS - PB, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 
4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em 
epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição deBenseContrataçãodeObrasFinanciadaspeloBan-
coInteramericanodeDesenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 3º, inciso II do art. 1 da lei 14.133/2021, ADJUDICA 
e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Licitação Pública Nacional nº 010/2024, com base 
nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

EMPRESA
VENCEDORA

CNPJ VALOR GLOBAL

VIRTUAL ENGENHARIA LTDA. 04.297.655/0001-24 R$ 19.034.524,76

Perfazendo o valor global de R$19.034.524,76(dezenovemilhões,trinta e quatromil,quinhentos e vinte 
e quatro reais e setenta e seis centavos),melhor classifi cada na presentelicitação.

João Pessoa-PB, 06 de dezembro de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
MATRÍCULA 191.365-4

S ECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS E FINANCEIRAS 

E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 010/2024
Instituição fi nanceira: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID

Tipo de Aquisições: Contratação de Obras
Setor: Coordenação de Licitação do Projeto AMAR
Pais do projeto: Brasil
Nome do Projeto: Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde – PROJETO 
AMAR
Contrato de Empréstimo nº: 4740/OC-BR
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/06505
Licitação Pública Nacional nº: 007/2024
Descrição da Licitação: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO–HOSPITALARES DIVER-
SOS, INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DO HOSPITAL DA MULHER, COM RECURSOS DO CONTRATO 
DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
Durante o processo de licitação para os Bens/Obras/Serviços indicados acima, sob o método de LPN, as 
empresas citadas em seguida apresentaram propostas. Os preços da oferta lidos na abertura e os preços 
de proposta avaliados de cada um dos oferentes, mesmo como a posição fi nal são apresentados a seguir:
PROPONENTES AVALIADOS

NOME DO PROPONENTE
NACIONALIDADE PREÇO DA 

PROPOSTA NA ABER-
TURA (R$)

PREÇO DA PRO-
POSTA AVALIADO 
(R$)

POSIÇÃO FINAL

SIEMENS HEALTHCARE 
DIAGNOSTICOS LTDA

BRASIL R$ 1.387.560,00
(LOTE 01)

R$ 1.387.560,00 --

CONFIANCE MEDICAL PRO-
DUTOS MEDICOS S.A.

BRASIL R$ 340.000,00
(LOTE 06)

R$ 340.000,00
--

SAFE SUPORTE A VIDA E 
COMERCIO INTERNACIO-
NAL LTDA.

BRASIL R$ 3.729.972,50
Lote01(R$2.146.512,50);
Lote 02 (R$ 486.000,00);
Lote 03 (R$ 38.520,00);
Lote 06 (R$ 270.000,00);
Lote 07 (R$ 653.225,00);
Lote 10 (R$ 99.355,50);
Lote 12 (R$ 36.360,00)

R$ 3.729.972,50

--

GE HEALTHCARE DO BRA-
SIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉ-
DICO-HOSPITALARES LTDA.

BRASIL R$ 3.140.000,00
Lote01(R$1.680.000,00);
Lote05(R$1.080.000,00);
Lote 07 (R$ 380.000,00);

R$ 3.140.000,00
--

KONICA MINOLTA HEALTH-
CARE DO BRASIL INDÚS-
TRIA DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA.

BRASIL R$ 1.200.000,00
(LOTE 01)

R$ 1.200.000,00

--

VMI TECNOLOGIAS LTDA.
BRASIL R$ 996.000,00

(LOTE 01)
R$ 996.000,00 --

Registre-se que os lotes 04, 08, 09, 11 e 13 não tiveram propostas ofertadas, restando os mesmos desertos.
PROPONENTES REJEITADOS

NOME DO PROPONENTE NACIONALIDADE
PREÇO DA PRO-
POSTA NA ABER-
TURA (R$)

MOTIVO DA REJEIÇÃO

CONFIANCE MEDICAL 
PRODUTOS MEDICOS S.A.

BRASIL
R$ 340.000,00
(LOTE 06)

Considerando o que consta no 22.11 da DDL (Seção 2) 
“As propostas enviadas sem senha ou visíveis no corpo 
do e-mail serão rejeitadas e a Consultora eliminada do 
certame. Da mesma forma, as propostas recebidas após o 
prazo fi nal serão rejeitadas e a licitante será eliminada do 
certame.” Assim, a proposta da empresa CONFIANCE 
MEDICAL PRODUTOS MEDICOS S.A. foi rejeitada.

Qualquer proponente poderá requerer informação adicional sobre o processo, assim, fi cam franqueadas 
vistas aos autos, abrindo-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, facultando-se desde já aos licitantes 
apresentarem eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou razões de divergência dos resultados do julga-
mento das propostas técnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados para o e-mail licitacao.
amar@ses.pb.gov.br
PROPONENTE ADJUDICADO

NOME DO PRO-
PONENTE

MONTE DO CONTRA-
TO (R$)

PAÍS DO PROPONEN-
TE ADJUDICADO

ESCOPO DO CONTRATO

DATA PROVÁ-
VEL DA ASSINA-
TURA DO CON-
TRATO

SAFE SUPORTE A 
VIDA E COMER-
CIO INTERNACIO-
NAL LTDA.

R$ 930.235,50
Lote 02 (R$ 486.000,00);
Lote 03 (R$ 38.520,00);
Lote 06 (R$ 270.000,00);
Lote 10 (R$ 99.355,50);
Lote 12 (R$ 36.360,00)

BRASIL

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS MÉDICO–HOSPITALA-
RES DIVERSOS, INCLUINDO 
A INSTALAÇÃO, A FIM DE 
ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CENTRO DE DIAGNÓSTI-
CO POR IMAGEM DO HOSPI-
TAL DA MULHER.

DEZEMBRO DE 
2024

GE HEALTHCA-
RE DO BRASIL 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS 
MÉDICO-HOSPI-
TALARES LTDA.

R$ 1.460.000,00
L o -
te05(R$1.080.000,00);
Lote 07 (R$ 380.000,00);

BRASIL

AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS MÉDICO–HOSPI-
TALARES DIVERSOS, IN-
CLUINDO A INSTALAÇÃO, 
A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CEN-
TRO DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM DO HOSPITAL DA 
MULHER.

DEZEMBRO DE 
2024

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES


